O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 925/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da secretaria competente,  verifique a viabilidade de

fazer  a  substituição  do  portão  do  Colégio  Estadual  do  Campo  Ana  Maria  V.  Kava,

endereço Av. Pedro Euzébio Lemos número 16469 bairo Tietê.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que o portão atual do colégio apresenta sérias falhas

de segurança. Quando são aplicados cadeados e correntes para impedir  o acesso, o

sistema se mostra ineficaz, uma vez que os mesmos são frequentemente quebrados ou

forçados, permitindo que o portão seja aberto sem dificuldades. Diante disso, solicito a

substituição do portão por um modelo mais moderno e seguro, que garanta a proteção do

colégio contra possíveis invasões e facilite o controle de entrada e saída, assegurando um

ambiente mais seguro para todos.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de fevereiro de 2025.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 925/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-20T14:23:20-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1